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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnosti vytápění budov, jejich rozdělení

na rodinnou zástavbu, panelovou výstavbu a industriální objekty. Zvolen je konkrétní objekt –

rodinný dům a jsou určeny jeho tepelné ztráty. Dále jsou navrženy omezení jeho tepelných

ztrát. Porovnány jsou rozdíly mezi rodinnou zástavbou, panelovou výstavbou a industriálními

objekty.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the buildings’ heating. At first is discussed the buildings

classification from heating point of view in the following groups family houses, blocks of

flats and industrial buildings. This is followed by a computation of the thermal losses for

selected building – a family house. Based on the thermal losses computation a thermal

insulation is designed and computed thermal losses reduction. In the conclusion diversity in

heating of the family houses, block of flats and industrial buildings is discussed.
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Seznam symbolů a zkratek

cQ ......................Celková tepelná ztráta [W ]

zQ ......................Tepelný zisk [W ]

vQ ......................Tepelná ztráta větráním [W ]

pQ ......................Tepelná ztráta prostupem [W ]

p .......................Přirážky [-]

U .......................Součinitel prostupu tepla konstrukce [ 12  KWm ]

S ........................Plocha konstrukce [ 2m ]

t ......................Teplotní rozdíl před a za konstrukcí [K]

V .......................Vytápěný objem [ 3m ]

cq .......................Měrná tepelná ztráta [ 3Wm ]

SO ......................Stěna ochlazovaná - venkovní

SN ......................Stěna neochlazovaná - vnitřní

DO......................Dveře ochlazované - venkovní

DN......................Dveře neochlazované - vnitřní

OZ ......................Okno zdvojené

SSJ .....................Stěna skleněná jednoduchá

STR ....................Strop

PDL....................Podlaha

PENB .................Průkaz energetické náročnosti budovy
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnosti vytápěných budov, výpočet tepelných

ztrát a jejich omezení. Je rozdělena do čtyř základních částí. V první části jsou uvedeny

způsoby vytápění různými zdroji, např. elektřinou, plynem, tuhými palivy. Zároveň

s vytápěním je popsán ohřev vody a její rozvod.

Ve druhé části jsou u vybraného objektu (rodinného domu) vypočteny tepelné ztráty. Ve

třetí části jsou navržena patřičná opatření vedoucí k omezení tepelných ztrát. V poslední části

jsou porovnány rozdíly vytápění mezi rodinnou zástavbou, panelovou výstavbou a

industriálními objekty.

1 Možnosti vytápění budov

Otopná soustava zajišťuje přenos tepla ze zdroje do jednotlivých vytápěných místností.

Jedná se tak o část tepelné soustavy, určené pouze pro vytápění, která prostřednictvím

otopných těles zajišťuje v jednotlivých místnostech předepsaný teplotní stav vnitřního

prostředí. Skládá se ze zdroje tepla, potrubní sítě, pojistného a zabezpečovacího zařízení,

armatur, čerpadel, otopných ploch a regulačních zařízení.

Otopná soustava je definovaná parametry geometrickými, teplotními, tlakovými a

materiálovými.

Návrh otopné soustavy by měl vždy vycházet z požadavků pro konkrétní budovu.

Výchozími informacemi jsou:

 Umístění stavby

 Účel objektu (obytná budova, občanská vybavenost, průmysl, sportovní stavby)

 Provoz objektu (přerušovaný, nepřetržitý, počet provozních jednotek)

 Konstrukce budovy z hlediska tepelně technických vlastností

 Konstrukce budovy z hlediska uložení potrubí

 Rozmístění, druh a typ otopných ploch [10].

Ekologie v teplárenství Jarmila Kubíková 2013

10

1.1 Rozlišení vytápěcích systémů

Lokální vytápění – používají se topidla umístěná v jednotlivých místnostech. Mohou to

být např. kachlová kamna na dřevo, plynová topidla, elektrické konvektory. Tento způsob

vytápění je výhodný spíše v malých bytech (o jedné až dvou místnostech). Podle

převažujícího modu přenosu tepla lze topidla rozdělit na:

 Konvektivní, kde se ohřívá především vzduch

 Sálavé, kde se teplo přenáší převážně sáláním tj. dlouhovlnným infračerveným

zářením [10].

V rodinných domech se v dnešní době začínají uplatňovat klasické krby na pevná paliva.

Z hlediska efektivity vytápění nejsou příliš účinné, jejich účinnost se pohybuje od 15 do 20%.

Působí zde především sálavé teplo. Nejčastěji se volí krby se zabudovanou krbovou vložkou,

která zvyšuje účinnost až na 80%. Dochází k dokonalejšímu spalování, primárním vzduchem

je spalováno dřevo a jeho přehořelé zbytky ještě spalovány vzduchem sekundárním. Tímto

spalováním se velmi sníží spotřeba paliva až o 60% a sníží se i množství emisí vylučovaných

do ovzduší [2].

Ústřední vytápění – je výhodné tam, kde je větší počet místností, protože radiátory

zaberou méně místa než lokální topidla (u podlahového nebo stěnového vytápění nezaberou

vlastně žádné místo) a také zpravidla celý systém vyjde levněji než je součet cen jednotlivých

lokálních topidel:

 Klasické ústřední topení – daleko nejběžnější jsou systémy, kde přenos tepla mezi

kotlem a radiátory zajišťuje cirkulující voda. Výhodou vody jako média je její vysoké

měrné teplo a tudíž i malé průřezy trubek.

 Nízkoteplotní vytápění – může mít formu podlahového nebo stěnového topení, díky

velké ploše, která je vyhřívána, stačí nízká teplota topné vody, což je velmi výhodné

při použití tepelného čerpadla, kondenzačního kotle nebo kotle na dřevo s akumulační

nádrží či solárního systému.

 Teplovzdušné vytápění není příliš rozšířené, v poslední době se začíná rozšiřovat

v domech, které mají rekuperační větrání. Tam, kde je malá potřeba tepla, tolik nevadí

malé měrné teplo vzduchu [10].
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1.2 Vytápěcí systémy podle druhů zdrojů

Elektřina

Nejsnáze se na teplo mění elektřina. Topidla mohou být u tohoto zdroje malá, výkon se

snadno reguluje, neprodukuje spaliny a hlavně elektřina je dostupná všude. Elektřina je ale

současně nejnáročnější na výrobu a není tedy překvapivé, že je to nejdražší zdroj energie.

Díky tomu, že se velká část elektřiny vyrábí v uhelných elektrárnách, které mají poměrně

malou účinnost, jsou emise CO2 spojené s tímto zdrojem energie vysoké [10].

Plyn

Relativně snadno se rozvádí (i když plynová síť není zdaleka tak rozšířená jako

elektrická) a dobře se reguluje výkon topidel. Topidla jsou již ale konstrukčně náročnější než

v případě elektřiny. Je třeba odvádět spaliny a zajistit bezpečnost při zhasnutí plamene [10].

Pro odvádění spalin se kladou specifické podmínky, a proto se musí komín opatřit vhodnou

vložkou. V dnešní době se neustále zvyšuje poptávka po plynovém topení, a proto se na

našem trhu objevují nové kotle s úsporným zařízením pro vytápění a ohřev vody.

Nejrozšířenější kotle jsou od firmy Junkers [2].

Solární ohřev

Základní výhodou je široká dostupnost, velmi podstatnou nevýhodou pak sezónní a denní

výkyvy v nabídce energie. Bohužel v zimě, kdy v domě potřebujeme nejvíce tepla na vytápění

je sluneční svit nejmenší a v letním období, kdy nám Slunce dodává nejvíce energie je potřeba

tepla na vytápění nulová. Teoreticky je sice možné ukládání energie z letního období na zimu,

v praxi je to ale použitelné jen u velkých systémů [10]. Solární systém je především určen

k plnohodnotnému nebo částečnému ohřevu teplé vody. Přes léto je výhodné použití ohřevu

vody v zahradních bazénech [2].

Tuhá paliva

Uhlí bylo kdysi nejrozšířenějším palivem. Používaná topidla měla ale poměrně malou

účinnost, značnou pracnost obsluhy a hlavně nedokonalé spalování uhlí mělo za následek
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ohromné lokální znečištění vzduchu karcinogenními látkami a oxidem siřičitým. V 90. letech

došlo k poměrně masivnímu přechodu na elektrické a plynové vytápění a vypadalo to, že uhlí

jako palivo se postupně v domácnostech přestane používat. V poslední době se ale objevily

automatické kotle na uhlí, které podstatně zvýšily komfort obsluhy a snížily emise. Zdá se

proto, že se uhlí bude ještě nějakou dobu používat [10].

Tepelná čerpadla

V dnešní době se tepelná čerpadla stala nedílnou součástí vytápění rodinného domu.

[…]


by měla být víc jak 30 cm. Cestu k pasivnímu standardu tak nezdraží jen navýšení izolační

hmoty, ale i náklady k realizaci druhé vrstvy (náročnější kotvení, zvýšená pracnost, časově

náročnější řešení). Pozitivem dvouvrstvého řešení z technického hlediska je potlačení

tepelných mostů mezi vrstvami izolantů [4].

Do celkové energetické bilance panelových domů lze také využít zapojení různých

zdrojů, např. fotovoltaické hydroizolační pásy nahrazující plochou střešní krytinu,

fotovoltaické fasády, fotovoltaické markýzy nebo sluneční kolektory k ohřevu vody. Při

takovém řešení bychom neměli zapomínat i na etiku řešení v rámci domu i jeho okolí [4].

4.3 Industriální objekty

Prostory průmyslových hal jsou velmi náročné na zabudování kvalitního otopného

systému. Důležitá je při návrhu současnost odběru tepla a teplé vody a musí být pamatováno i

na nárazovost a špičkový odběr teplé vody. U průmyslových objektů hraje významnou roli i

rekuperace tepla ze vzduchu, případně z odpadní vody nebo technologií. Odpadní teplo je

významnou složkou úspor [3].

Podlahové vytápění průmyslových hal snižuje provozní náklady a rychle se vrací vložené

investice, protože není nutná žádná pravidelná údržba, jelikož systémy jsou zabudovány

přímo do podlahy tovární haly. U nás se používají např. systémy Uponor. Další firma, která se

zabývá vytápěním průmyslových hal, je firma Larsen CZ s.r.o. nebo firma UNITHERM, s.r.o.

Tato firma se zabývá vytápěním vysokých prostor a jejím cílem je co nejvíce snížit náklady

na vytápění a údržbu topných systémů. Pro tento účel byl vyvinut Nivolátor [3].

Nivolátor zajišťuje příjemné tepelné klima, které je zajišťováno cirkulací vzduchu

formou kuželového tvaru proudění, nízké otáčky ventilátoru zajišťují nízkou hlučnost [3].
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Obr.4.1 Nivolair [3]

Vlastnosti:

 jednoduchost = spolehlivost

 krátká doba zahřívání

 příjemné tepelné klima

 nízká hlučnost

 optimální využití pracovního prostoru (NIVOLAIR je instalován u stropu

v požadované výšce)

 dosažení až 30% úspor energie

 možno použít i do výbušných prostor – na vyžádání

 jednoduchá údržba a instalace

 vhodný do prašných prostor

 nepatrný teplotní rozdíl ve svislém směru

 regulace otáček

 nízká hmotnost

 dlouholetá životnost

Nivolair se používá pro vytápění prostor o výšce od 4 m do 20 m. Ve svislém i

vodorovném směru dosahuje rovnoměrného rozložení teploty a vlhkosti vzduchu Tento

systém vytápění je vhodný pro širokou škálu použití, např. vytápění administrativních prostor,

muzeí, baletních sálů, sportovních center, vytápění skladů, výrobních hal, hal s vysokou

prašností a výbušných prostor [3].
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Závěr

Možnosti vytápění budov se uvádí v první kapitole. Vytápění je zde rozděleno podle

systémů vytápění (např. lokální, ústřední), nebo podle zdroje vytápění (tzn. elektřina, plyn,

tuhá paliva, tepelná čerpadla). Při způsobu vytápění se řeší i rozvod otopné vody. Několik

příkladů je znázorněno na Obr. 1.2, 1.3 a 1.4. Způsob přívodu a odvodu k a z otopných těles

je znázorněn na Obr. 1.5.

Jako konkrétní objekt je vybrán můj rodinný dům. Pro určení tepelných ztrát jsou

pořízené snímky termokamerou FLIR i7, které jsou uvedené v kapitole 2.1. Ze snímků

vyplývá, že nejhůře na tom je severní stěna. Při výpočtu tepelných ztrát se tato domněnka

potvrdila, viz. Tab. 2.2. V příloze jsou vypočteny tepelné ztráty pro každou konkrétní

místnost v domě. Pro výpočet byl použit program Výpočet tepelných ztrát objektu [8].

Ve třetí kapitole je uvedeno jedno z řešení, jak snížit tepelné ztráty u tohoto rodinného

domu. Popsán je návrh zateplení severní stěny pěnovým polystyrenem 10 cm, perlitovou

omítkou a hlavně výměna skleněných cihel, které ukazovaly nejvyšší tepelné ztráty, za

zdvojená izolovaná okna. Vypočtené tepelné ztráty by se tak snížily o 22,8%,viz. Tab. 3.1.

Srovnání tepelných ztrát před a po zateplení severní stěny je na Obr. 3.1.

Rozdíly mezi rodinnou zástavbou, panelovou výstavbou a industriálními objekty jsou

popsány v kapitole číslo 4. Uvádí se zde různé způsoby vytápění a jeho kladné i záporné

parametry.
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Přílohy

Součinitel prostupu tepla pro venkovní stěnu 45 cm
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Součinitel prostupu tepla pro venkovní stěnu 60 cm
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Součinitel prostupu tepla pro venkovní stěnu 30 cm
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Součinitel prostupu tepla pro venkovní stěnu 30 cm se zateplením
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Součinitel prostupu tepla pro skleněné cihly
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Součinitel prostupu tepla pro podlahy s dlažbou
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Součinitel prostupu tepla pro podlahy s kobercem

Ekologie v teplárenství Jarmila Kubíková 2013

38

Součinitel prostupu tepla pro strop
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Součinitel prostupu tepla pro vnitřní stěnu 30 cm

Ekologie v teplárenství Jarmila Kubíková 2013

40

Součinitel prostupu tepla pro vnitřní stěnu 15 cm
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Výpočet tepelných ztrát v jednotlivých místnostech

Jsou ponechány červené podtržené texty, které představují odkazy s podrobnějšími

informacemi.
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Výpočet tepelných ztrát po zateplení
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