Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Ekologie v teplotě
Student: Jarmila KUBÍKOVÁ Std. číslo: E10B0043K
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce dává stručný přehled o možnostech vytápění budov a popisuje vytápěcí systémy. V dalším se zabývá určením tepelných ztrát pro konkrétní objekt a vyhodnocuje měření prováděná termokamerou. Pro stanovení ztrát bylo využito programu "Výpočet tepelných ztrát objektu" (v příloze je uvedeno 57 stran tabulek s výsledky). V další části jsou uvedeny možnosti snížení ztrát u zkoumaného objektu. Poslední část práce se stručně zabývá různými typy výstavby a jejich vytápěním. Práce je stručná a přehledná, má dobrou grafickou úroveň. Body zadání jsou splněny.

Poznámky:

- není uveden anglický název práce
- str.9 - v první větě má být vytápění místo vytápěných
- str.22 - u tab. 2.2. by bylo vhodné uvést jednotky

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte a popíšete funkci NIVOLAIRU pro vytápění vysokých prostorů.
2. Jaké jsou nevýhody tepelného čerpadla vzduch - voda?
3. Co je to topný faktor u TC a jak bývá velký?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.7.2013

.....
podpis oponenta práce